дело № 5-755-1802/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 сентября 2024 года

                            г. Лангепас

              (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора ООО «МГС» Сосницкой Татьяны Ивановны, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,

установил:
Сосницская Т.И., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «МГС», исполняя свои обязанности по адресу: г. Лангепас, ул. несвоевременно исполнила обязанность страхователя представлять в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования РФ сведения о работающем лице (Андросов С.Ю.) по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1, с которым 24.06.2024 заключен договор гражданско-правового характера. Срок предоставления формы ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 - не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора. Таким образом, 26.06.2024 Сосницская Т.И. допустила непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.33.2 КоАП РФ, ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Сосницская Т.И., извещенная надлежаще о месте и времени рассмотрении дела, не явилась, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовала. В письменном обращении просила рассмотреть дело в свое отсутствие.
Исследовав письменные доказательства, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с подп. 5 п. 2, п. 6 ст. 11  Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.

Указанные сведения представляются страхователями не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно разъяснениям, указанным в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Должностное лицо допустило непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.33.2 КоАП РФ, ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ. что подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 06.08.2024 № 3526; выпиской из ЕГРЮЛ; информацией о приеме сведения о работающем лице по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 27.06.2024; иными письменными материалами.
Вместе с тем, учитывая незначительный срок нарушения представления необходимых сведений (на 1 день), которое не создало существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и государственным интересам, мировой судья считает совершенное административное правонарушение в силу ст. 2.9 КоАП РФ малозначительным, в связи с чем должностное лицо следует освободить от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Руководствуясь ст. 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

освободить должностное лицо – генерального директора ООО «МГС» Сосницкую Татьяну Ивановну от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью административного правонарушения и объявить устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора ООО «МГС» Сосницкой Татьяны Ивановны, прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

Красников А.В.

Копия верна. Мировой судья

Красников А.В.